

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### งบการเงิน

#### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัท

- ก. นางชลรส สันติฉัตรวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 4523 จากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 อย่างไม่มีเงื่อนไข และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
- ข. นางชลรส สันติฉัตรวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 4523 จากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- ค. นางศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 3844 จากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด ได้ให้ความเห็นสำหรับรายงานการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### งบดุลเฉพาะบริษัท

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	311,433	25.85	262,590	21.25	231,175	16.77
ลูกหนี้การค้าและตัวรับเงิน-สุทธิ	564,355	46.85	595,599	48.19	684,143	49.62
สินค้าคงเหลือ- สุทธิ	156,012	12.95	188,273	15.23	228,664	16.59
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,985	0.33	5,290	0.43	5,991	0.43
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,035,784</b>	<b>85.99</b>	<b>1,051,752</b>	<b>85.11</b>	<b>1,149,973</b>	<b>83.41</b>

## งบดุลเฉพาะบริษัท (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	78,560	6.52	92,993	7.52	129,554	9.40
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,805	0.23	2,350	0.19	1,783	0.13
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	67,023	5.56	67,934	5.50	77,795	5.64
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	1.16	13,959	1.13	13,959	1.01
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,146	0.34	2,832	0.23	3,196	0.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,332	0.19	3,994	0.32	2,376	0.17
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>168,825</b>	<b>14.01</b>	<b>184,062</b>	<b>14.89</b>	<b>228,654</b>	<b>16.59</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,204,609</b>	<b>100.00</b>	<b>1,235,814</b>	<b>100.00</b>	<b>1,378,627</b>	<b>100.00</b>
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	278,755	23.14	265,316	21.47	297,555	21.58
เจ้าหนี้การค้าและตัวจ่ายเงิน	329,446	27.35	311,627	25.22	318,423	23.10
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	-	-	-	-	395	0.03
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	3,657	0.30	9,632	0.78	8,903	0.65
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	857	0.07	1,651	0.13	2,690	0.20
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>612,714</b>	<b>50.86</b>	<b>588,227</b>	<b>47.60</b>	<b>627,966</b>	<b>45.55</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในปี	-	-	-	-	1,281	0.09
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,424	0.95	13,229	1.07	13,838	1.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>11,424</b>	<b>0.95</b>	<b>13,229</b>	<b>1.07</b>	<b>15,119</b>	<b>1.10</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>624,138</b>	<b>51.81</b>	<b>601,456</b>	<b>48.67</b>	<b>643,086</b>	<b>46.65</b>

## งบดุลเฉพาะบริษัท (ต่อ)

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
ส่วนผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	206,057	17.11	206,057	16.67	206,057	14.95
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	87,737	7.28	87,737	7.10	87,737	6.36
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	20,625	1.71	20,625	1.67	20,625	1.50
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	266,052	22.09	319,939	25.89	421,123	30.55
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>580,471</b>	<b>48.19</b>	<b>634,358</b>	<b>51.33</b>	<b>735,542</b>	<b>53.35</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,204,609</b>	<b>100.00</b>	<b>1,235,814</b>	<b>100.00</b>	<b>1,378,627</b>	<b>100.00</b>

## งบดุลบริษัทและบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
<u>สินทรัพย์</u>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	538,468	28.22	571,995	28.66	548,328	25.04
ลูกหนี้การค้าและตัวรับเงิน - สุทธิ	775,302	40.63	773,248	38.74	893,417	40.80
สินค้าคงเหลือ- สุทธิ	301,831	15.82	316,669	15.87	357,952	16.35
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,644	0.35	11,770	0.59	9,976	0.46
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,622,245</b>	<b>85.02</b>	<b>1,673,683</b>	<b>83.85</b>	<b>1,809,673</b>	<b>82.65</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	73,264	3.84	113,897	5.71	87,110	3.98
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,488	0.34	5,604	0.28	4,609	0.21
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	184.55	0.01	181,072	9.07	264,694	12.09
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13,959	0.73	13,959	0.70	13,959	0.64
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,677	0.25	3,349	0.17	6,662	0.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,981	0.16	4,376	0.22	2,805	0.13
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>285,918</b>	<b>14.98</b>	<b>322,256</b>	<b>16.15</b>	<b>379,838</b>	<b>17.35</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,908,163</b>	<b>100.00</b>	<b>1,995,939</b>	<b>100.00</b>	<b>2,189,512</b>	<b>100.00</b>
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	521,130	27.31	459,363	23.01	482,840	22.05
เจ้าหนี้การค้าและตัวจ่ายเงิน	388,679	20.37	351,947	17.63	363,410	16.60
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	544	0.03	773	0.04	1,013	0.05
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	15,430	0.81	22,783	1.14	21,025	0.96
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,016	0.16	9,963	0.50	3,620	0.17
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>928,780</b>	<b>48.67</b>	<b>844,828</b>	<b>42.33</b>	<b>871,908</b>	<b>39.82</b>

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว - สุทธิ	965	0.05	1,455	0.07	2,118	0.10
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,024	0.84	20,714	1.04	19,208	0.88
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	484	0.03	3,007	0.15	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>17,473</b>	<b>0.92</b>	<b>25,716</b>	<b>1.29</b>	<b>21,326</b>	<b>0.97</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>946,272</b>	<b>49.59</b>	<b>870,004</b>	<b>43.59</b>	<b>893,234</b>	<b>40.80</b>
ส่วนผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	206,057	10.80	206,057	10.32	206,057	9.41
.32ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	87,737	4.60	87,737	4.40	87,737	4.01
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-					0.00
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	5,886	0.31	12,576	0.63	17,610	0.80
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	20,625	1.08	20,625	1.03	20,625	0.94
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	450,218	23.59	575,028	28.81	665,633	30.40
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>770,523</b>	<b>40.38</b>	<b>902,023</b>	<b>45.19</b>	<b>997,661</b>	<b>45.57</b>
<b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>	<b>191,367</b>	<b>10.03</b>	<b>223,912</b>	<b>11.22</b>	<b>298,615</b>	<b>13.64</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>961,890</b>	<b>50.41</b>	<b>1,125,935</b>	<b>56.41</b>	<b>1,296,277</b>	<b>59.20</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,908,163</b>	<b>100.00</b>	<b>1,995,940</b>	<b>100.00</b>	<b>2,189,512</b>	<b>100.00</b>

## งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

หน่วย : พันบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,139,250	99.82	2,059,460	99.25	2,326,909	97.08
รายได้อื่น	3,934	0.18	15,577	0.75	69,983	2.92
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,143,184</b>	<b>100.00</b>	<b>2,075,038</b>	<b>100.00</b>	<b>2,396,892</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,907,244	88.99	1,759,779	84.81	2,023,725	84.43
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	177,362	8.28	195,560	9.42	221,230	9.23
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	51	0.00	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	15,000	0.70	-	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-		1,189	0.06	257	0.01
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,099,605</b>	<b>97.97</b>	<b>1,956,579</b>	<b>94.29</b>	<b>2,245,212</b>	<b>93.67</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	43,578	2.03	118,458	5.71	151,680	6.33
ดอกเบี้ยจ่าย	5,551	0.26	4,583	0.22	6,207	0.26
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	12,022	0.56	22,940	1.11	27,487	1.15
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี/งวด</b>	<b>26,005</b>	<b>1.21</b>	<b>90,935</b>	<b>4.38</b>	<b>117,987</b>	<b>4.92</b>

## งบกำไรขาดทุนบริษัทและบริษัทย่อย

หน่วย : พันบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31 ธ.ค.58	%	31 ธ.ค.59	%	31 ธ.ค.60	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	3,028,900	98.84	2,837,799	98.78	3,038,732	99.32
รายได้อื่น	35,569	1.16	35,123	1.22	20,863	0.68
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,064,470</b>	<b>100.00</b>	<b>2,872,922</b>	<b>100.00</b>	<b>3,059,595</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,636,388	86.03	2,355,296	81.98	2,539,531	83.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	269,212	8.78	267,605	9.31	291,133	9.52
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	1,325	0.05	-	
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	0.00	3,299	0.11	-	
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	36	0.00	12	0.00
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,905,599</b>	<b>94.82</b>	<b>2,627,561</b>	<b>91.46</b>	<b>2,830,678</b>	<b>92.52</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	158,870	5.18	245,360	8.54	228,916	7.48
ดอกเบี้ยจ่าย	12,114	0.40	10,087	0.35	10,159	0.33
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	36,162	1.18	50,075	1.74	45,808	1.50
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี/งวด</b>	<b>110,593</b>	<b>3.61</b>	<b>185,198</b>	<b>6.45</b>	<b>172,949</b>	<b>5.65</b>

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบเฉพาะบริษัท			บริษัทและบริษัทย่อย		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b> (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.69	1.82	1.83	1.75	1.98	2.08
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.44	1.50	1.47	1.42	1.61	1.66
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.25	3.49	3.58	3.44	3.67	3.65
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	112	105	102	106	100	100
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	10.78	10.22	9.71	7.62	7.62	7.53
ระยะเวลาการขายเฉลี่ย (วัน)	34	36	38	48	48	48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	5.53	5.49	6.42	6.41	6.36	7.10
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	66	66	57	57	57	51
Cash Cycle (วัน)	80	75	83	97	91	97
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร (Profitability Ratio)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.85	14.55	13.03	12.96	17.00	16.43
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.04	5.75	6.52	5.25	8.65	7.53
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.22	4.42	5.07	3.65	6.53	5.69
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	4.48	13.90	16.04	11.50	16.45	13.34
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.16	7.36	8.56	5.80	9.28	7.90
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b> (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.48	0.41	0.41	0.54	0.41	0.37
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.85	25.84	24.44	13.11	24.32	25.53



## 14 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 172.95 ล้านบาท ลดลง 12.25 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 6.61 อย่างไรก็ตาม ยอดขายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2559 คิดเป็นจำนวน 200.93 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.08 โดยในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 16.43 เปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 17.00 ลดลง จำนวนร้อยละ 0.57 หรือ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.35 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเปรียบเทียบกับยอดขายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวนร้อยละ 0.15 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายด้านการเงินเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จำนวน 0.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.71 จากเหตุผลที่กล่าวมาทั้งหมดข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิ ลดลงจากร้อยละ 6.53 ในปี 2559 เป็นร้อยละ 5.69 ในปี 2560 คิดเป็นจำนวนการลดลง ร้อยละ 0.83 หรือ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ลดลง ร้อยละ 12.79

### รายได้

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 3,038.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 200.93 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.08 ทั้งนี้ เนื่องจาก บริษัทมีปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น จากการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจโดยเฉพาะในภาคการส่งออก อย่างไรก็ตามระดับราคาขายมีการปรับตัวลดลงตามภาวะตลาด

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นๆ เท่ากับ 20.86 ล้านบาท ลดลง 14.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยรายได้อื่นๆ ส่วนใหญ่ มาจาก กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

### ค่าใช้จ่าย

#### ต้นทุนขาย

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเท่ากับ 2,539.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 184.24 ล้านบาท หรือ คิดเป็นการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.82 สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2560 และ ปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 16.43 และ ร้อยละ 17.00 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นลดลงมีสาเหตุหลักมาจาก การที่ราคาขายสินค้าเฉลี่ยโดยรวมมีการปรับตัวลดลงเล็กน้อยตามภาวะตลาด

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 291.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 23.53 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.79 เมื่อเทียบกับปี 2559 อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็นร้อยละ 9.58 และ ร้อยละ 9.43 ของปี 2560 และ ปี 2559 ตามลำดับ หรือ เพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 0.15

## **ดอกเบี้ยจ่าย**

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 10.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 0.71 เมื่อเทียบกับดอกเบี้ยจ่ายของปี 2559 โดยดอกเบี้ยจ่ายของปี 2560 และปี 2559 คิดเป็นร้อยละ 0.33 และ ร้อยละ 0.36 ของยอดขาย ตามลำดับ

## **กำไรสุทธิ**

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 125.73 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า จำนวน 17.48 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 12.20 โดย ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) อยู่ที่ 0.153 ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นของปี 2559 อยู่ที่ 0.174 โดยในปี 2560 และ ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับ ร้อยละ 13.34 และ ร้อยละ 16.45 ตามลำดับ

## **ฐานะทางการเงิน**

### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,189.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 193.57 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.70 โดยสินทรัพย์ที่มีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นมากอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ จากจำนวน 181.07 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 264.69 ล้านบาท ในปี 2560 หรือ ปรับตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 46.18 สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเท่ากับ 1,809.67 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมเท่ากับ 379.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.65 และ 17.35 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ สินทรัพย์ที่มีสัดส่วนสูงสุด 3 รายการแรก ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 893.42 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 40.80 รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่มีจำนวนเท่ากับ 548.33 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 25.04 และ สินค้าคงเหลือ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 357.95 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 16.35 โดยสินทรัพย์ทั้ง 3 รายการดังกล่าวรวมคิดเป็นร้อยละ 82.20 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด

### **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 893.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.67 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 871.91 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวนเท่ากับ 21.33 ล้านบาท หนี้สินที่มีสัดส่วนสูงสุด 2 อันดับแรก ของหนี้สินรวมทั้งหมด ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนเท่ากับ 482.84 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ

54.06 และ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวนเท่ากับ 363.41 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 40.68 โดยหนี้สินทั้ง 2 รายการดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 94.74 ของหนี้สินรวมทั้งหมด

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น เท่ากับ 1,296.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 170.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.13 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดย เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่คิดเป็นจำนวนเท่ากับ 735.54 ล้านบาท

### **ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี**

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชีดังนี้

1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชีให้แก่

สำนักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบบัญชีที่ผ่านมาจำนวนรวม 2,540,000 บาททั้งนี้ ค่าสอบบัญชีดังกล่าวเป็นส่วนของบริษัทจำนวน 990,000 บาท

2. ค่าบริการอื่นๆ ให้แก่

สำนักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบบัญชีที่ผ่านมาได้แก่ ค่าบริการอื่นๆ รวมกันทั้งสิ้นเป็นเงินจำนวน 350,000 บาท